
 

 

 
COPIA 

 

          Codice Ente Codice Materia 

  11293   

Comune di         

Torre Beretti e Castellaro    DELIBERAZIONE N. 22 

Provincia di Pavia     Soggetto invio ai capigruppo consigliari 

      Trasmessa alla Sezione Provinciale 

***************     del C.R.C. con elenco N. …………. 

      in data ………………………………. 
                  

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO PER LA 

'MESSA IN SICUREZZA   E  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  

DEL  PATRIMONIO COMUNALE'  FINANZIATO  DAL CONTRIBUTO 

DI CUI AL DECRETO DEL 18   GENNAIO   2024   A  FAVORE  DEI  

PICCOLI  COMUNI.  CUP C29F24000010001        
 

                          L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di maggio alle ore 13:00 si è 
riunita la giunta comunale in modalità videoconferenza utilizzando il sistema di 
videochiamata whatapp in applicazione del regolamento comunale per lo svolgimento in 
modalità telematica delle sedute adottato con delibera g.m. numero 13 del 19.3.2022  
 
All'appello risultano: 

 
BROVEGLIO Marco Presente** 
MARANGON Anna Erminia Presente** 
MALVICINI Adriana Presente* 

 **Presente in video collegamento presso altra sede 
              *Presente presso la sede comunale 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti     0 
 

Assiste  l'adunanza presso la sede in video collegamento l'infrascritto Segretario 
Comunale D'ANGELO Dott. Francesco  il  quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco BROVEGLIO Marco -  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 22 del 07.05.2024 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che è stato pubblicato sul sito del Ministero dell’Interno il testo integrale del decreto 
del Ministro dell’interno del 18 gennaio 2024 per l’“Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore 
a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile per l’anno 2024“, i cui dettagli  sono state ampiamente descritte nella delibera di giunta 
comunale n. 21 del 07.05.2024;           

 
VISTO che l’A.C. ha espresso l’intenzione di procedere con una serie di interventi di “Messa in sicurezza e 
manutenzione straordinaria del patrimonio comunale” consistenti in: 

- risistemazione dei servizi igienici esistenti al piano terreno dell'immobile ex scuola 
(ora destinato a sala consigliare e seggio elettorale), realizzati negli anni sessanta, con il 
mantenimento di due servizi tradizionali per uomini, la modifica con trasformazione di un servizio per 
disabili e per donne ed infine l’adattamento di un ulteriore servizio, completo di doccia, per il 
personale delle forze dell’ordine in occasione dei servizi elettorali completandolo con un split per il 
riscaldamento del bagno nei periodi freddi. 

- Per le opere di messa in sicurezza invece l’attenzione viene dedicata al centro 
sportivo con la realizzazione di una recinzione in rete su paletti in ferro, a protezione della riva con il 
cavo dei Tubi, nella tratta che ne risulta mancante a partire dal cancello d’ingresso fino all’esistente 
recinzione di delimitazione del parco giochi inclusivo. 

- Verrà altresì realizzato il prolungamento del marciapiede per garantire una 
accessibilità alle persone disabili che vogliano usufruire degli spazi del parco, comprensiva di una 
parte cementizia ed una con materiale antitrauma di collegamento con quella esistente a servizio 
degli spazi ludici. 

- Sostituzione degli elementi di segnaletica e delimitazione degli spazi protetti, 
danneggiati irrimediabilmente da incidenti stradali, sulle vie principali dell’abitato oggetto di notevole 
traffico veicolare. 

 
DATO ATTO che per tale motivo, è stato incarico per la redazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica e del Progetto Esecutivo, nonché la predisposizione del Piano di Sicurezza 
per il Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione,  al GEOM. MORENO MARINO 
BOLZONI con studio in Lomello, via Roma n. 35, codice fiscale BLZMNM60A20E662X, partita IVA 
02573280183 iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Pavia al n° 3298, con determina n. 14 
del 06.05.2024, sulla base del disciplinare di prot. 1086/2024 
 
VISTO lo studio di fattibilità tecnico ed economica per la “Messa in sicurezza e manutenzione 
straordinaria del patrimonio comunale”, presentato dal professionista incaricato, e depositato agli 
atti al prot. 1091/2024 approvato con la già citata delibera di giunta comunale n. 21 del 
07.05.2024; 
 
VISTO ora il progetto definitivo-esecutivo redatto dal geometra Bolzoni, e depositato presso 
l’ufficio tecnico comunale con prot. 1105 del 07.05.2024, in linea con quanto già precedentemente 
approvato costituito dai seguenti documenti: 

1) RELAZIONE GENERALE  
2) TAVOLA n° 1 – Ex scuole – Pianta piano terreno - scala 1:100  
3) TAVOLA n° 2 – Ex scuole – Sezioni A-A, B-B e C-C- scala 1:100  
4) TAVOLA n° 3 – Ex scuole – Prospetto stato di fatto - scala 1:100  
5) TAVOLA n° 4 – Ex scuole – Prospetto stato di progetto - scala 1:100  
6) TAVOLA n° 5 – Ex scuole – Prospetto stato di confronto - scala 1:100  
7) TAVOLA n° 6 – Campo sportivo “Vittorio Filipponi” – Stato di fatto - scala 1:200 – 1:50 – 1:20  
8) TAVOLA n° 7 – Campo sportivo “Vittorio Filipponi” – Stato di progetto - scala 1:200 – 1:50 – 
1:20  
9) TAVOLA n° 8 – Campo sportivo “Vittorio Filipponi” – Stato di confronto- scala 1:200 – 1:50 – 
1:20  

10) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  



 

 

11) STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA  
12) ELENCO PREZZI  
13) CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI  
14) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  
15) SCHEMA CONTRATTO  
16) PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI  
17) PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  

 
Confermato che il progetto, presenta un costo complessivo di euro 58.589,00 come da Q.E. sotto copiato:  

 
 
e che tutto il progetto stesso, è finanziato con le risorse stanziate per i Comuni sotto i 1000abitanti di cui al 
Decreto del 18 gennaio 2024, con nessuna spesa a carico dell’Ente. 
 
RITENUTO il progetto congruo alle esigenze dell’amministrazione comunale; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione dello studio di fattibilità tecnico economica 
 
con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi 
 
VISTO l’art. 48 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 D.lgs. 18.08.2000, n. 267 

- del Responsabile del Servizio Finanziario 
- del Responsabile del Servizio Tecnico 

 
AD UNANIMITÀ di voti favorevoli, espressi in forma di legge 

 
DELIBERA 

 
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di approvare il progetto definitivo - esecutivo di “Messa in sicurezza e manutenzione straordinaria del 

patrimonio comunale” presentato dallo studio incaricato, e depositato agli atti, al prot. 1105 del 
07.05.2024, in linea con quanto già precedentemente approvato costituito dai seguenti documenti: 

1) RELAZIONE GENERALE  
2) TAVOLA n° 1 – Ex scuole – Pianta piano terreno - scala 1:100  
3) TAVOLA n° 2 – Ex scuole – Sezioni A-A, B-B e C-C- scala 1:100  
4) TAVOLA n° 3 – Ex scuole – Prospetto stato di fatto - scala 1:100  
5) TAVOLA n° 4 – Ex scuole – Prospetto stato di progetto - scala 1:100  
6) TAVOLA n° 5 – Ex scuole – Prospetto stato di confronto - scala 1:100  
7) TAVOLA n° 6 – Campo sportivo “Vittorio Filipponi” – Stato di fatto - scala 1:200 – 1:50 – 
1:20  
8) TAVOLA n° 7 – Campo sportivo “Vittorio Filipponi” – Stato di progetto - scala 1:200 – 1:50 
– 1:20  



 

 

9) TAVOLA n° 8 – Campo sportivo “Vittorio Filipponi” – Stato di confronto- scala 1:200 – 1:50 
– 1:20  
10) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  
11) STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA  
12) ELENCO PREZZI  
13) CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI  
14) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  
15) SCHEMA CONTRATTO  
16) PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI  
17) PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  

3. Di confermare che il progetto, presenta un costo complessivo di euro 58.589,00 come da Q.E. 
sotto copiato:  

 
 

4. Di DARE ATTO E PRENDERE ATTO che ai sensi dell’art. 114 del comma 1 della legge 30 dicembre 
2018 n. 145, i comuni assegnatari del contributo devono rendere noti la fonte di finanziamento, l’importo 
assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione Opere Pubbliche;  

5. DI DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Paola Zula Brugin, la quale 
dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n.  50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
con voti unanimi, espressi nelle forme di legge e vista 

 l’urgenza nel provvedere 
 

SUCCESSIVAMENTE DELIBERA 
 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 22 del 07.05.2024  
 
 

Parere favorevole sulla proposta per la regolarità tecnica       Parere favorevole sulla  proposta per la regolarità             
e per  la compatibilità monetaria (D.L. 78/2009).   contabile e copertura monetaria (D.L. 78/2009).     
  

 
  Il Responsabile del Servizio     Il Responsabile del Servizio 
 
  F.to BRUGIN Paola Zula                      F.to  Agostina PRETOTTO 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BROVEGLIO Marco     F.to D'ANGELO Dott. Francesco 
__________________________     __________________________________ 
 
 
 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 16.05.2024 
Al 31.05.2024 Ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 
 Viene Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del 

D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 

 Viene comunicata al Prefetto ai sensi dell’ art 135 comma 2 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
Addì, 16.05.2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to D'ANGELO Dott. Francesco 

_________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del 
D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (  .  .    ) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 
 

Addì,___16.05.2024___      IL SEGRETARIO 

COMUNALE 

         F.to D'ANGELO Dott. Francesco 

 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 16.05.2024 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        D'ANGELO Dott. Francesco 
________________________________________________________________________________ 


